posuit plato: unde nec ipse ari. nec sectatores ari. de demonib<sup>9</sup> quicquid tetigere. Et hec quidem de opinionibus aristo. & platonis.

**P**unctum quintum. Quid uero de substantiis separatis alii philosophi senserint, dicendum est quod eorum qui plato. & ari. sequuti sunt: quidam ab eorum positionibus declinantes errarunt in deterius circa eiusmodi quantum ad conditionem siue naturam originem & providentiam. Et quantum ad naturam quidem auicebron in libro fontis uite contra ea que superioribus demonstrata sunt: existimauit omnes substantias sub deo ex materia & forma compositas: deceptus primo quod sicut in intellectu ex genere & specie res compositas uidit: existimauit in re itidem esse: deinde uero quod esse subiectum & receptiuum eodem modo in omnibus dici crediderit.

**Q**uantum ad originem uero errarunt quidam dicentes homines substantias causam effectiuam sui esse non habere: quidam uero alii quod habeant quidem causam: sed non a primo principio omnimodiate: quidam quoque existimauerunt eas omnes a primo principio immediate quidem habere esse: non autem uiuere & intelligere: sed hec inferiores a superioribus habere: quidam uero eorum processum immediatum a primo principio seruare uolentes. dixerunt eas omnes a deo immediate processisse: & iuicem equales quod sensit origenes. Quidam uero circa eorum providentiam errantes: eis singularium rerum cognitionem subtraxerunt. Omnes tamen predictos errores manicheorum error longe transcendit: reque originem non reducentes in unum principium sed in principia duo bonorum. scilicet & malorum: & utrumque corporale: bona. scilicet in lucem infinitam corpoream quidem: sed tamen uim intellectiuam habentem: & mala in infinitas quasdam corporeas tenebras: & consequenter etiam errantes circa providentiam omnia non sub uno principio sed sub contrariis statuentes: unde in omnibus predictis articulis. scilicet conditione origine & providentia aberrauerunt. Et quidem ualde irrationabiliter. Nihil enim agere potest nisi quatenus ens aliquid in actu est: quia unumquodque quale ipsum est tale agit alterum: agitur autem alterum ex hoc quod in actu sit siue nunc primo est. Nihil igitur uel agit uel agitur: nisi in quantum bonum est: quippe bonum dicitur aliquid ex hoc quod actum & propriam perfectionem consequitur: malum uero quia his priuatur. In quantum autem aliquid est malum intantum ab eo quod est perfecte agere uel agi deficient est: sicut edificatorem malum dicitur: quod in arte edificatoria deficient sit & malam domum aut structuram: quod perfectionem propriam non attingat. Pre-

terea & si forma corporis intelligendi uirtutem habere possit: ut aia rationalis: ipsum tamen corpus: hanc hie uirtute omnino ipossibile e: quippe intellectus nec corpus nec corporis actus est: alioquin non esset omnium cognitius ut in. 3. de anima pbauit ari. Si igit primu principiu habet intellectu: ut supra probatu est: & sentiunt oes sane mentis hoies neq; lux corporea neq; corpus aliquod sit oportet. Et preterea non potest esse principatus & regimen malu inqtum est malu: q; bonu habet ratione finis: in que. s. aliquo fine ois gubernatio tendit: fm cuius rationem q sunt ad finem in eu ordinant. Omnis igit gubernatio est fm ratione bonis consequenter aut no potest ee regimen malu inqtum est malum Frustra igitur posuerunt duo predicta regna aut etiam principia. Videtur autem hic error queadmodum & alii predicti precessisse: ex eo q; ea que circa particulares causas considerarunt: in uniuersalem rerum omniu causam transferre conati sunt: sicut quia uiderunt cotrarios particulares effectus: ut calefactionu & frigefactionum: a contrariis particularibus causis effluere: hunc cotrarioru a cotrariis processum putarunt usq; ad prima rerum principia minime cessare: que bonum & malum crediderunt: sub quibus uide tur cotineri contraria omnia: cum eorum semper alterum sit deficiens: ut nigrum & alterum perfectum: ut album. Verum in cotrariorum consideratione defecere: quippe sicut habent contrarias causas proximas ex eo q; specificis differentiis secernuntur: ita communem rationem generis qua conueniunt habeat oportet. Causa autem qto communior & ad plura se extendens tanto superior est. Contraria igitur prima principia non sunt: uerum potius omnium unam communem causam esse oportet.

¶ Quid de intelligentiarum natura & numero habeat philosophia uera: & christiana traditio . Capitulum nonum.

Via iam esse intelligentias: id est incorporeas & intellectiuas separatas substantias monstrauimus: nec non quid philosophi multipliciter aberrates: de eage numero & naturali conditione p sense int: nuc ia circa predicta fm uere phie principia & christiane reli

gionis documēta: ueritatē edoceam<sup>9</sup> oportet: & qdē multis pūctis  
**P**unctū primū. Quantū ergo ad cōditionē & naturales pprie-  
tates attinet: quidā ex christicolis angelos corporeos astruxerūt: &  
ex materia formaq; cōpositos; quod i primis sensisse uidef orige.  
in petiarchon quidā uero dixerunt eos quidē incorporeos eē, ue-  
rum ex materia formaq; cōstantes. ut auicebron in libro fontis  
uite. tñ fm ueram phiam: & incorporei & immateriales sunt: ut ex  
his patuit que supra capite. 3. & 4. deduximus. Quod etiā diuine  
littere & diuinarum litterarū tractatores astruxerunt. Quod enim  
incorporei sint liquet per illud, quia spiritus dicuntur. hebre. i. oēs  
sunt administratorii spūs. & in psalmo. qui facit angelos suos spi-  
ritus: noīe autē spiritus in diuinis litteris aliquid incorporeum de  
signari consueuit: fm illud io. 4. spūs est deus. & isay. 31. equi eo-  
rum caro, & non spūs. Ex uerbis etiā diuinarum scripturaz id ha-  
beri pōt, qd sint angeli nō incorporei modo: uerū etiam omnino  
imateriales. Nam eos uirtutes littere diuine appellāt: fm illud  
psalmi. Benedicite dño oēs uirtutes eius. & Luc. 21. uirtutes celoꝝ  
moueuntur: quod de sanctis angelis; doctores oēs exponunt.  
Nullum autē materiale uirtus est: uerum potius uirtutē habet: sicut  
nec est essentia quam uirtus sequitur: sed essentiā habet: ceu homo  
non est sua essentia siue humanitas, sed id est quod humanitatem  
habet. Vt uūq; etiam eoz. s. angelos & incorporeos & immateria-  
les esse: tenuisse dionisium. 4. ca. de di. no. patet: ubi eos a materia  
mundos astruit: & in primo ca. cel. hier. ubi eos incorporeos dicit  
undefrequēter eos dicit celestes itellect<sup>9</sup>: seu diuinas mētes, qd ali-  
quid & incorporeū & imateriale sonat: ut. 3. de anima probatur.  
**P**unctū secundū. Quantū uero ad originē atinet supra omnes  
a deo factos supposuimus: sicut & omnē aliā creaturam q̄q̄ ex phi-  
losophicis demonstrationibus quibus oīa ab uno esse probantur  
astruere potuissēmus: ex diuo tho. & aliūde nisi mihi esset breuita-  
tis cura precipua. Religio autē christiana firmissime docet eos oēs  
a deo esse productos: ut de sum. tri. & si. ca. firmiter, unus de<sup>9</sup> eter-  
nus pater & filius & SS. sua omnipotēti uirtute simul ab initio tē-  
poris: utraq; simul de nihilo condidit creaturā spiritualē & corpo-  
ralem angelicam uidelicet & mundanam, ac demum humanam  
quasi communem ex corpore & spiritu constitutam. Quod etiam